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SEZNAM ZKRATEK

AC Absidia corymbifera

AF Aspergillus fumigatus

CA Candida albicans

CFU colony forming unit, jednotka tvořící kolonii

CG Candida glabrata

CK Candida krusei

CT Candida tropicalis

D pravotočivost

DMSO dimethylsulfoxid

DNA deoxyribonukleová kyselina, nositel genetické informace

ELISA Enzyme Linked ImmunoSorbent Assay, analýza pomocí enzymu

vázaného na imunosorbent

L levotočivost

M molární hmotnost

m hmotnost v gramech

mg miligramy

MIC minimální inhibiční koncentrace

MOPS 3-[N-morfolino] propansulfonová kyselina

MPa megapascal

NaOH hydroxid sodný

odd. oddělení

pH potential of hydrogen, potenciál vodíku, vodíkový exponent

RPMI 1640 5x koncentrované růstové médium

rRNA ribozomální ribonukleová kyselina

ř. řád

TB Trichosporon beigelii

TM Trichophyton mentagrophytes

tRNA transferová ribonukleová kyselina

tř. třída

µl mikrolitr
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ABSTRAKT

Eliška Fučíková

Vyhodnocení aktivity potenciálně antifungálních látek pomocí mikrodiluční bujónové

metody II

Diplomová práce

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Odborný pracovník v laboratorních metodách

Cíl práce: Cílem mé diplomové práce bylo otestovat potenciálně antifungální látky.

Testovali jsme celkem 10 skupin látek: anilidy pyrazinkarboxylové kyseliny,

arylaminopyraziny, pyrazin-2,3-dinitrily, estery pyrazinkarboxylové kyseliny, deriváty

(Z)-5-arylmethyliden-2-thioxothiazolidin-4-onu, estery cholesterolu a alkanových

kyselin, deriváty thiosalicylamidu, diamidy, styrylbenzoxazoly a benzoxazepin-diony.

Metody: Testování probíhalo pomocí mikrodiluční bujónové metody.

Výsledky: Nejvýraznější antifungální aktivitu vykazovaly deriváty thiosalicylamidu, u

kterých byly hodnoty MIC velmi nízké téměř u všech testovaných kmenů hub.

Závěry: Zjistili jsme, že největší antimykotický účinek se projevuje při substituci

halogenem, nejvíce chlorem.
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ABSTRACT

Eliška Fučíková

Evaluation of activity of potentional antifungal substances through the use of

microdilution broth method II

Diploma thesis

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Kralove

Specialist in laboratory methods

Background: The aim of this thesis was to test substances with potential antifungal

effect. We tested a totally 10 cathegories of substances: anilides of pyrazincarboxyl

acid, arylaminopyrazines, pyrazin-2.3-dinitriles, pyrazincarboxyl acid esters,

derivatives of (Z)-5-arylmethyliden-2-thioxothiazolidin-4-on, cholesterol and alkane

acids esters, derivatives of thiosalicylamid , diamides, styrylbenzoxazoles,

benzoxazepin-diones.

Methods: The assesment was carried out using the microdilution broth method.

Results: The most striking antifungal activity exhibit derivatives of thiosalicylamid for

which MIC values were very low in almost all scale of concentration for all tested

fungi.

Conclusions: We found that the greatest antimycotic activity is manifested with the

substitution of a halogen, mostly by chlorine.
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1 ÚVOD

Se vzestupem výskytu mykotických onemocnění se zvyšuje úsilí k vývoji nových,

méně toxických a účinnějších antimykotických preparátů. Hlavním důvodem

zvyšujícího se počtu pacientů s mykózami jsou imunosuprimovaní pacienti, kteří jsou

léčeni cytostatiky, ať už z důvodů transplantací či HIV infekce. Ke zvýšení incidence

mykóz přispívají i invazivní procedury, používání implantátů z umělých hmot a

nepříznivě se odrazila i vysoká, v mnoha případech i zbytečná spotřeba

širokospektrých antibiotik.

Mezi nejzávažnější mykotická onemocnění patří systémové mykózy, zahrnující

nejčastěji kandidózy, aspergilózy a kryptokokózy. Tyto infekce zvyšují, především u

imunoalterovaných pacientů, mortalitu a morbiditu.

Vyšetření citlivosti k antimykotikům se provádí za účelem zjistit, zda vůbec a do

jaké míry je kvasinka či plíseň citlivá in vitro. Cílem vyšetření citlivosti je návrh terapie

a dávkování daného antimykotika.

V mé diplomové práci jsem se zabývala testováním nově syntetizovaných,

potenciálně antifungálních látek pomocí mikrodiluční bujónové metody, tedy

v podmínkách in vitro. Tyto sloučeniny byly připravené na Katedře anorganické a

organické chemie a na Katedře farmaceutické chemie a kontroly léčiv Farmaceutické

fakulty v Hradci Králové. Testovaných kmenů kvasinek a plísní bylo osm, jednalo se

o tyto potenciálně patogenní houby: Absidia corymbifera, Aspergillus fumigatus,

Candida albicans, Candida glabrata, Candida krusei, Candida tropicalis,

Trichosporon beigelii (T. asahii) a Trichophyton mentagrophytes.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Klasifikace hub – říše Fungi
Klasifikace hub je založena především na jejich ontogenetickém vývoji a způsobu

pohlavního rozmnožování, které spočívá ve střídání jaderných fází s karyogamií a s

meioitickým dělením. Dále pak na základě charakteru a tvaru stélek, významu

jednotlivých skupin a ekologická, evoluční a fylogenetická návaznost (Ambrožová,

2007).

Odd. Chytridiomycota - houby buněnkotvaré

Tř. Chytridiomycetes

� ř. Chytridiales

� ř. Spizellomycetales

� ř. Blastocladiales

� ř. Monoblepharidales

Odd. Microsporidiomycota - mikrosporidie

Odd. Eumycota – pravé houby

Pododd. Zygomycotina - houby spájivé

� Tř. Zygomycetes

� ř. Mucorales

� ř. Endogonales

� ř. Glomales

� ř. Entomophthorales

� ř. Zoopagales

� ř. Dimargaritales

� ř. Kickxellales

� Tř. Trichomycetes

Pododd. Ascomycotina – houby vřeckaté

� Tř. Hemiascomycetes
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� ř. Saccharomycetales

� ř. Schizosaccharomycetales

� ř. Protomycetales

� ř. Taphrinales

� Tř. Ascomycetes - houby vřeckovýtrusé

� ř. Laboulbeniales

� ř. Eurotiales

� ř. Pezizales

� ř. Erysiphales

� ř. Helotiales

� ř. Rhytismatales

� ř. Hypocreales

� ř. Microascales

� ř. Diaporthales

� ř. Ophiostomatales

� ř. Sordariales

� ř. Boliniales

� ř. Xylariales

� ř. Diatrypales

� ř. Phyllachorales

� ř. Dothideales

� ř. Pleosporales

� ř. Lecanorales

� ř. Lichinales

� ř. Arthoniales

� ř. Gyalectales

� ř. Ostropales

� ř. Verrucariales

Pomocné pododd. Deuteromycotina – houby nedokonalé (Fungi

imperfecti)

� pomocná tř. Blastomycetes

� pomocná tř. Hyphomycetes
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� pomocná tř. Coelomycetes

� pomocná tř. Agonomycetes

Pododd. Basidiomycotina - houby stopkovýtrusé

� Tř. Heterobasidiomycetes

� ř. Uredinales

� ř. Ustilaginales

� ř. Exobasidiales

� ř. Tilletiales

� ř. Tremellales

� ř. Auriculariales

� ř. Dacrymycetales

� Tř. Homobasidiomycetes

� Podtř. Hymenomycetidae

� ř. Aphyllophorales

� ř. Cantharellales

� ř. Polyporales

� ř. Russulales

� ř. Hymenochaetales

� ř. Boletales

� ř. Agaricales

� ř. Thelephorales

� Podtř. Gasteromycetidae

� ř. Lycoperdales

� ř. Geastrales

� ř. Sclerodermatales

� ř. Nidulariales

� ř. Phallales

(Sedlářová, Vašutová, 2007)

2.2 Obecná charakteristika hub
Houby mikroskopických rozměrů se nazývají mikromycety (Votava et al., 2003).

Jsou heterotrofní skupinou eukaryotických organismů, nemají chlorofyl, proto jsou
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neschopné fotosyntetické asimilace – přijímají tedy organické látky rostlinného nebo

živočišného původu. Vyznačují se převážně saprofytickým způsobem výživy.

V přírodě jsou především destruenty organické hmoty. Malá část se adaptovala

k parazitismu.

2.3 Morfologie

[…]


TM (0,98 µmol.l-1 v obou časech). Nejnižších hodnot MIC u kmenu AC bylo dosaženo

u derivátu T 6111 (3,9 µmol.l-1 po 24 hod. i 48 hod.).

Nejvyšší antimykotickou aktivitu projevovaly látky, které měly na fenolovém i

benzylaminovém jádře za substituenty halogeny. Na benzylaminovém jádře se

vyskytovaly halogeny pouze v poloze 4´, u látky T 5621 i v poloze 3´. Na fenolovém

jádře se halogeny vyskytovaly v poloze pět a u látky T 6111 i v poloze tři.

Převažujícím halogenem byl chlor, jen deriváty T 5619 a T 5617 měly v poloze 4´

benzylaminového jádra fluor.

Ostatní látky měly za substituenty alkylovou či alkoxylovou skupinu, ty

prokazovaly nižší aktivitu v porovnání s halogenderiváty.

Sloučeniny T 6103 a T 5628 měly v poloze 4´ benzylaminového jádra

nitroskupinu, jejich účinek byl celkem nízký, nejnižších hodnot MIC dosáhly v případě

T 6103 u kmenu TM (15,62 po 72 hod.), v případě T 5628 byla nejnižší hodnota MIC

u kmenu AC (31,25 po 24 hod.).

Na Katedře anorganické a organické chemie byly připraveny nové sloučeniny,

deriváty salicylanilidu – hydroxy-N-(fenylamino)-oxo-alkyl-benzamidy (Vinšová et al.,

2009). Testováno bylo 11 látek ze skupiny diamidů, z toho 5 bylo zcela neúčinných

na všechny testované kmeny hub. Sloučenina AIM-101 byla účinná pouze na kmen

TM (MIC = 7,81 µmol.l-1v obou časech), látka AIM-109 byla slabě účinná také na

kmen TM (MIC = 62,5 µmol.l-1 po 72 i 120 hodinách) a stejnou hodnotu MIC po 24

hodinách měla i u kmenu CK. Nejnižší hodnota MIC u látky AIM-108 byla 31,25

µmol.l-1 po 24 hodinách u kmenu CT a CK. Pouze látka AIM-76 (N-((S)-1-(3-

chlorfenylkarbamoyl)-2-fenylethyl)-5-chlor-2-hydroxybenzamid) vykázala silné účinky

na Candida krusei (MIC = 1,95 µmol.l-1 po 24 hod. a 3,9 µmol.l-1 po 48 hod.).

Podobnou strukturu má AIM-127 (N-((S)-1-(4-chlorfenylkarbamoyl)-2-fenylethyl)-4-

chlor-2-hydroxybenzamid), kde jsou změněné pouze polohy substituentů – chlorů,

přesto tato látka nevykázala žádné účinky na testované kmeny hub.

Studie z roku 2009 (Klimešová et al., 2009) hodnotila deriváty

benzylsulfanylbenzoxazolu jako potenciální antituberkulotika. Látka 2-(3,5-
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dinitrobenzylsulfanyl) benz[d]oxazol vykázala silnou aktivitu vůči testovaným druhům

mykobakterií.

Styrylbenzoxazoly jsou využívány k neinvazivní detekci senilních plaků, které

předcházejí Alzheimerově chorobě, konkrétně se jedná o sloučeninu 6-(2-

fluorethoxy)-2-[2-(4-methylaminofenyl)ethenyl]benzoxazol (Okamura et al., 2004).

V naší studii bylo testováno 6 látek styryl benzoxazolů, avšak žádná z nich

neprokázala vyšší účinnost proti testovaným kmenům hub. Pouze sloučenina AIM –

158 (2-((E)-2-(5-ethylfuran-2-yl)vinyl)benzo[d]oxazol) měla velmi nízkou aktivitu vůči

kmenu AC (MIC = 250 µmol.l-1 v obou časech), což se zdá být zanedbatelné.

Esterifikací salicylanilidů vznikly nečekané formace nových sedmičlenných kruhů

– tzv. benzoxazepiny (Imramovský et al., 2006). Jak již bylo zmíněno, salicylanilidy

disponují silnou antifungální i antimykotickou aktivitou, v naší studii byly testovány

benzoxazepin-diony, které však neprokázaly žádnou účinnost na testované kmeny

hub, kromě látky AIM - 84, která působila na kmen TM (MIC = 31,25 µmol.l-1 po 72

hodinách). Stejnou strukturu měla i látka AIM – 17, jen v pozici 3´ na sedmičlenném

kruhu chyběla methylová skupina. Tato látka neprokázala žádnou účinnost na

testované kmeny. Zda má methylová skupina na benzoxazepinovém kruhu vliv na

antifungální aktivitu nemůžeme potvrdit, k dispozici jsme měli totiž jen 5 látek, z toho

pouze jedna jediná měla methylovou skupinu na sedmičlenném kruhu, ostatní

sloučeniny se lišily polohou substituentů.
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7 ZÁVĚR

• Pomocí mikrodiluční bujónové metody jsme vyhodnotili in vitro antifungální

aktivitu deseti skupin chemických sloučenin proti osmi kmenům

potenciálně patogenních hub.

• Nejvýraznější antifungální aktivitu vykazovaly deriváty thiosalicylamidu,

konkrétně derivát T 5621, který inhiboval velmi silně kmen TM (MICT 5621 =

0,98 µmol.l-1 za 72 h i 120 h).

• Z testovaného souboru hub byl nejcitlivějším a zároveň nejčastěji

inhibovaným kmenem dermatofyt Trichophyton mentagrophytes.

• Pro antimykotický účinek se jevila výhodná substituce halogenem, nejvíce

chlorem.

• Z dosažených výsledků nelze vyvozovat jednoznačné závěry, pro

potvrzení účinku těchto látek in vitro je nutné provést další testování na

druhově a kmenově širším souboru houbových organismů.
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