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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení: Diplomantka uvádí ucelený přehled antimykotických látek,
u současné antimykotické léčby ale chybí strukturní vzorce aktivních složek, čímž by se
zvýšil přehled o možných rozdílech účinku antimykotik v závislosti na užitých substituentech
v molekule.

Dotazy a připomínky:
1) Na str. 36 uvádité velikost inokula 1,0 - 2,5 x 10(-5) cfu/ml. Je to správná hodnota?
2) Myslíte si, že deriváty thiosalicylamidu jako látky s nejvýraznějším antimykotickým
účinkem proti všem testovaným kmenům mohou být využity v klinické terapii mykotických
nákaz, případně co v léčbě brání?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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